
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 95   del  12-05-17

OGGETTO:

Affidamento incarico al Dott. Pasquale Marino, iscritto all'albo
degli Agronomi  Dottori forestali della provincia di Trapani al n°
270,  lincarico per lo studio agronomico sui siti interessati al
vincolo  di  boschi  da corredare al ricorso al  TAR Sicilia  avverso
il Piano Paesaggistico della Provincia di Trapani Ambiti 2 e 3
adottato con D.A. n° 6683 del 29.12.2016 e notificato al Comune
di Petrosino in data 13 febbraio c.a. prot. n° 2427, in fase di
stesura dall Avv.  Carlo Comandè del Foro di Palermo, incaricato
con delibera n° 69 del 11/04/2017

Riferim. Prop. N.110  del
12-05-2017

L'anno  duemiladiciassette del giorno  dodici del mese di maggio alle ore 11:45 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO A

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il Vice Sindaco, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



Premesso che:
con nota prot. n° 814 del 09/02/2017  l’Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità-

Siciliana Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana con gli uffici della
Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani, notificava  il Decreto
Assessoriale n. 6683 del 29 Dicembre 2016, con l’obbligo della pubblicazione all’Albo
pretorio di questo Comune, di adozione il Piano Paesaggistico degli Ambiti 2-3 ricadenti
nella Provincia di Trapani.

il predetto piano paesaggistico è stato pubblicato a far data 14/02/2017 all’albo pretorio di-

questo Comune per 90 giorni consecutivi e che pertanto ai  sensi dell’art. 143, comma 9 del
D.Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42/04 e ss.mm.ii. non sono consentiti negli immobili e nelle
aree di cui all’art. 134 del medesimo decreto Legislativo, interventi in contrasto con le
prescrizioni di tutela previste nel Piano stesso;

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n° 22 del 06/06/2013 avente ad oggetto: Rilievi al
Piano Paesaggistico riguardante gli Ambiti territoriali 2-3 - Fase di concertazione istituzionale ex
art. 144 del Codice dei beni culturali e del paesaggio approvato con D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 ;

Richiamata  altresì, la propria delibera di G.M. n° 69 del 11/04/2017 con la quale veniva dato
incarico all’Avv. Carlo Comandè per promuovere ricorso al competente TAR Sicilia avverso  il
Piano Paesaggistico della Provincia di Trapani Ambiti 2 e 3 adottato con D.A. n° 6683 del
29.12.2016 e notificato in data 13 febbraio c.a. prot. n° 2427;

Atteso  che  per confortare il citato ricorso occorre effettuare uno studio territoriale specifico
tendente ad accertare l’esistenza di siti interessati al vincolo dei boschi;

Ritenuto  pertanto necessario,  intraprendere tale iniziativa tendente ad acquisire tale studio a
corredo  del ricorso avverso il predetto Piano, al fine di salvaguardare gli interessi generali della
collettività amministrata;

Considerato che il Comune di Petrosino non dispone, all’interno della sua struttura    organizzativa,
di tecnici con le professionalità richieste ad eseguire tale studio,  per cui si rende  necessario
l’affidamento di un incarico ad un agronomo;

Contattato per le vie brevi il Dott.  Pasquale Marino,   con sede in Petrosino Via Torreggiano n. 14
per la redazione del predetto studio,   da corredare al ricorso  al TAR avverso il Piano Paesaggistico
della provincia di Trapani Ambiti 2 e 3 adottato con D.A. n° 6683 del 29.12.2016;

Atteso che il  suddetto professionista, ha dato la disponibilità ad eseguire tale studio a titolo gratuito

Visto il Curriculum Vitae del predetto professionista, allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Riscontrato che i termini per depositare il ricorso sono prossimi alla scadenza e che pertanto il
presente incarico è da intendersi straordinario ed urgente;

Ritenuto, pertanto, conferire apposito incarico al predetto tecnico dott. Agronomo;

Visto il decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.;

2



Visto lo statuto comunale;

Visto l'art.53 della legge 142/1990, come recepita dalla l.r. 48/1991, nonchè l'art.12 della l.r.

30/2000;

Visto l'art.3 - comma 1 - lett. d) del d.l. 174/2012, convertito nella legge 213/2012;

Visto il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale

n.09/2013;

Per tutto quanto sopra premesso,

Con votazione unanime

DELIBERA

CONFERIRE  al Dott. Pasquale Marino, iscritto all’albo degli Agronomi – Dottori forestali della
Provincia di Trapani al n° 270,  l’incarico per lo studio agronomico  sui siti  territoriali di Petrosino
interessati al  vincolo  di  boschi  da corredare al ricorso al  TAR Sicilia  avverso il Piano
Paesaggistico della Provincia di Trapani Ambiti 2 e 3 adottato con D.A. n° 6683 del 29.12.2016 e
notificato al Comune di Petrosino in data 13 febbraio c.a. prot. n° 2427, dell’ Avv.  Carlo Comandè
del Foro di Palermo, incaricato con delibera n° 69 del 11/04/2017;

DI PRENDERE ATTO   che la presente delibera non comporta alcuna spesa;

DI ACCORDARE al presente provvedimento la immediata esecutività, con separata ed unanime
votazione , nei termini di legge.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 12-05-2017                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     LAUDICINA VITO

3



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
12-05-17 al 27-05-17  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 723

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  12-05-2017

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 12-05-2017

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL Vice Sindaco

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


